



คดีหมายเลขแดงที่ อม.๑๗/๒๕๖๘

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
 { นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี
ในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น



เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพันโทชจาคูเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ คำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจาก ตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยกรณีพ้นจากตำแหน่งผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่น เอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง ราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงิน จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหา รับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาและชี้แจงต่อผู้ร้อง

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง ทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภา องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการ ทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริง ต่อผู้ร้อง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.



๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงต้องปฏิบัติ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องกันการใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินและไม่ยื่นเอกสารประกอบรายการที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ย่อมทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหา ย่อมต้องทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินรายการดังกล่าว และเมื่อผู้ร้องมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องครบถ้วน ผู้ถูกกล่าวหาขอขยายระยะเวลาผลิตส่งเอกสารถึง ๒ ครั้ง แต่เมื่อล่วงเลยเวลาให้ผู้ร้องอนุญาตให้ขยายระยะเวลาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหากลับเพิกเฉยไม่ได้ดำเนินการให้ถูกต้อง เมื่อผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาไม่สมควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่าไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดง



รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อนและเป็นโทษจำคุกเกินกว่าหกเดือนและมีโทษความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ จึงไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ที่จะรอการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาได้.

นายวิเชียร ติเรกอุดมศักดิ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๗/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายพนพล อานทอง	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑) และมาตรา ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘



ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ช้อนเร้นเอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารตามคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงที่ได้จากการพิจารณาความว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหา มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งภายในวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ ซึ่งผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง คือ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี มีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องส่งหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วน ผู้ถูกกล่าวหา มีหนังสือชี้แจงข้อเท็จจริง พร้อมนำส่งเอกสารประกอบบางรายการ และขอผลิตส่งเอกสารบางรายการ ต่อมาผู้ร้องส่งหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหา ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ถูกต้อง



ครบถ้วนอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาไม่มีหนังสือชี้แจงข้อเท็จจริงและขอผลิตส่งเอกสารบางรายการ หลังจากนั้นผู้ร้องมีหนังสือแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ ผู้ถูกกล่าวหาได้ลงนามรับทราบข้อกล่าวหาและได้ชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อผู้ร้องแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ชอนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก หรือไม่เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ และประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งแล้วเมื่อวันที่ ๒๐



ธันวาคม ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหา ย่อมทราบถึงหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง แต่ผู้ถูกกล่าวหา มิได้ดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วนโดยไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง ราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่า นางสาวนิตยา อานทอง น้องสาวผู้ถูกกล่าวหา เก็บรักษาดัชนีบ่งชี้โฉนดที่ดินทั้ง ๑๐ แปลงดังกล่าวไว้ และช่วงที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินนั้น นางสาวนิตยาไม่อยู่ในประเทศไทย ทั้งผู้ถูกกล่าวหาถูกคุมขังในเรือนจำ จึงไม่สามารถคัดถ่ายสำเนาเอกสารและนำส่งเอกสารต่อผู้ร้องได้ อย่างไรก็ตาม ทรัพย์สินดังกล่าวผู้ถูกกล่าวหาได้มาก่อนเข้ารับตำแหน่ง ย่อมต้องทราบถึงการมีอยู่ของทรัพย์สินดังกล่าว นอกจากนี้ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องครบถ้วนภายในเวลาที่กำหนด และมีหนังสือแจ้งเตือนอีก ๑ ครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาขอขยายระยะเวลาผลิตส่งเอกสารถึง ๒ ครั้ง แต่เมื่อล่วงเลยเวลาที่ผู้ร้องอนุญาตให้ขยายระยะเวลาแล้ว ผู้ถูกกล่าวหา กลับเพิกเฉยไม่ได้ดำเนินการให้ถูกต้อง ข้ออ้างของผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่มีน้ำหนักให้รับฟัง ส่วนที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงิน จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท นั้น ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่า หนี้ดังกล่าวเป็นหนี้ของนายเพ็ญ อานทอง บิดาผู้ถูกกล่าวหา ที่กู้ยืมจากนางสาววรรณภรณ์ นิเวศน์ธนาวรรณ โดยเงินที่กู้ยืมดังกล่าวได้นำไปใช้ในกิจการของครอบครัว และตกลงให้นายหริทร์ บุญคำ ลงชื่อเป็นผู้ให้กู้ยืมแทน ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าหนี้เงินกู้ดังกล่าวเป็นหนี้ของครอบครัว นายเพ็ญ เป็นผู้เก็บสัญญากู้ยืมไว้ ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาหลงลืม แต่นายหริทร์และนางสาววรรณภรณ์ยืนยันว่าผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้กู้ยืมเงิน และได้ลงลายมือชื่อเป็นผู้กู้ยืมเงิน ข้ออ้างของผู้ถูกกล่าวหาในส่วนนี้จึงไม่มีน้ำหนักให้รับฟังเช่นกัน เมื่อผู้ถูกกล่าวหาได้ดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและ



เอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วน จึงเป็นการละเอียดต่อหน้าที่ในการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบตามกฎหมาย อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ใช้อำนาจของรัฐ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ ตามพฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด



นครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของ ผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม ก็มีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อนและเป็นโทษจำคุกเกินกว่าหกเดือนและมีโทษความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ จึงไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ที่จะรอการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาได้

นายวิฑูรย์ คล่องมีคุณ

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗
คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายพนพล อานทอง	ผู้ถูกกล่าวหา
เรื่อง		การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน	

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาเมื่อครั้งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องโทษจำคุก ๒ ปี ในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๗ ของศาลอาญา



พิเคราะห์คำร้อง ประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว
ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
จังหวัดนครนายก โดยได้ปฎิญาณตนต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่
๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าหน้าที่
ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
๒๕๖๑ มาตรา ๔ และเป็นผู้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่
ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะต่อผู้ร้อง
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑
มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และ
สมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา
๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ กรณีพ้นจากตำแหน่งมีหน้าที่ยื่นภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจาก
ตำแหน่ง ผู้ถูกกล่าวหาได้ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณี
พ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยไม่กรอกรายละเอียดที่ดินในบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการ
ที่ดินจำนวน ๑๐ แปลง รวมราคาประเมิน ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรื
นทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวนเงิน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้อง
มีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการยื่นให้ครบถ้วนแล้วแต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ดำเนินการ ซึ่งการยื่นบัญชี
ทรัพย์สินและหนี้สินพร้อมเอกสารประกอบที่มีอยู่จริงเมื่อเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่งเป็น
หน้าที่ตามกฎหมายที่ต้องปฏิบัติ และเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของ



ผู้ใช้อำนาจรัฐ การที่ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงข้อกล่าวหาว่าไม่ได้เก็บโฉนดที่ดินไว้จึงไม่สามารถนำมาแสดงต่อผู้ร้องและต่อมาผู้ถูกกล่าวหาถูกจับกุมและถูกคุมขังในเรือนจำจึงไม่สามารถนำส่งเอกสารได้และหนี้กู้ยืมเงินเป็นหนี้ของบิดาของผู้ถูกกล่าวหานำไปใช้ในกิจการของครอบครัว โดยมีการตกลงให้ผู้ถูกกล่าวหาลงชื่อเป็นผู้กู้แทน และสัญญากู้ยืมดังกล่าวบิดาของตนเป็นผู้เก็บรักษาไว้ทำให้หลงลืมมัน ล้วนง่ายต่อการกล่าวอ้าง เมื่อผู้ร้องให้เวลาผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องเป็นระยะเวลาานพอสมควรแล้วแต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ดำเนินการแสดงให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจเพิกเฉยไม่ใส่ใจต่อหน้าที่อันสำคัญที่ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามกฎหมาย พฤติการณ์จึงมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น เมื่อรับฟังประกอบคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไป และเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และมาตรา ๑๖๗

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนา



ไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตาม มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษลดโทษให้กึ่งหนึ่ง ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน.

นางสาวภัทริกา จุลฤกษ์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม.๔๕/๒๕๖๗
คดีหมายเลขแดงที่ อม.๑๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
นายพนพล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบรายการที่ดิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบรายการหนี้กู้ยืมเงินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายก ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗, ๑๘๘



ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเป็นบุคคลเดียวกันกับจำเลยในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และพ้นโทษเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายกโดยปฎิญาณตนต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายกเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยไม่แสดงรายการที่ดินและเอกสารประกอบ ได้แก่ โฉนดที่ดินเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี รวม ๑๐ แปลง ราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามหนังสือสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวนเงิน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือฉบับลงวันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ แจ้งให้ดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ครบถ้วนถูกต้อง ผู้ถูกกล่าวหาหนังสือฉบับลงวันที่ ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ ชี้แจงข้อเท็จจริงพร้อมนำส่งเอกสารประกอบบางรายการและขอคัดส่งเอกสารบางรายการเนื่องจากอยู่ระหว่างติดต่อกับขอเอกสารจากหน่วยงานของรัฐ ต่อมาผู้ร้องมีหนังสือแจ้งเตือนอีกครั้ง ผู้ถูกกล่าวหาหนังสือฉบับลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๖๔ นำส่งเอกสารและขอคัดส่งเอกสารบางรายการ แต่ผู้ร้องเห็นว่ามีความพยานหลักฐานเพียงพอฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบรายการที่ดิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบรายการหนี้กู้ยืมเงินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน ผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบ



ข้อกล่าวหาและชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาว่าที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้เก็บรักษาต้นฉบับโฉนดที่ดินไว้เองแต่มอบให้นางสาวนิตยา อานทอง น้องสาว เก็บรักษาไว้แทน ซึ่งช่วงที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินนั้น นางสาวนิตยาไม่อยู่ในประเทศไทย ทำให้ไม่สามารถถ่ายสำเนาโฉนดที่ดินมาแสดงต่อผู้ร้อง ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาถูกจับกุมและถูกคุมขังอยู่ในเรือนจำจึงไม่สามารถนำส่งเอกสารได้ ส่วนหนี้กู้ยืมเงินตามหนังสือสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ นั้น เป็นหนี้สินของนายเพ็ญ อานทอง บิดาของผู้ถูกกล่าวหาที่กู้ยืมจากนางสาววรรณภรณ์ นิเวศน์ธนาวรรณ นำไปใช้ในกิจการของครอบครัว โดยให้นายหรินทร์ลงชื่อเป็นผู้ให้กู้แทนนางสาววรรณภรณ์ และผู้ถูกกล่าวหาลงชื่อเป็นผู้กู้แทนบิดา ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าเป็นหนี้ของครอบครัวและสัญญาผู้บิดาเป็นผู้เก็บรักษา ทำให้หลงลืมว่ามีหนี้สินดังกล่าว แต่ผู้ร้องเห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาย่อมรู้ดีว่าตนมีทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าวอยู่แล้ว ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินที่ดินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบโดยไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบรายการที่ดิน และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินโดยไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายกจึงเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๔ (๘) และเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ



ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตนเอง คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งและกรณีพ้นจากตำแหน่งตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตาม มาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่งโดยไม่แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน ได้แก่ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี รวม ๑๐ แปลง ราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และหนี้กู้ยืมเงินจากนายหิรนทร์ บุญคำ ตามหนังสือสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวนเงิน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ทั้งที่การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ต้องปฏิบัติเพื่อให้เกิดการตรวจสอบการใช้อำนาจของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างเหตุที่ไม่แสดงรายการที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง และเอกสารประกอบสำเนาโฉนดที่ดินว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่ได้เก็บรักษาต้นฉบับโฉนดที่ดินไว้เอง แต่มอบให้นางสาวนิตยา เก็บรักษาไว้แทนซึ่งช่วงที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินนั้น นางสาวนิตยาไม่อยู่ในประเทศไทย ทำให้ไม่สามารถคัดถ่ายสำเนาโฉนดที่ดินมาแสดงต่อผู้ร้อง ต่อมาผู้ถูกกล่าวหาถูกจับกุมและถูกคุมขังอยู่ในเรือนจำจึงไม่สามารถนำส่งเอกสารได้นั้น เห็นว่า เมื่อพิจารณาสำเนาโฉนดที่ดินเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๑๑ ถึง ๒๐ ที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ผู้ถูกกล่าวหาได้อยู่ก่อนเข้ารับตำแหน่งแต่บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๙ ที่ยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่



๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๕ ก็ไม่แสดงไว้ นับแต่วันที่ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ จนกระทั่งถูกจับกุมเมื่อวันที่ ๒๘ เมษายน ๒๕๖๕ เป็นระยะเวลาจนถึงปีเศษ ผู้ถูกกล่าวหาห่วย่อมมีเวลาที่จะไปขอคัดถ่ายสำเนาเอกสารจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาแสดงได้ ข้ออ้างของผู้ถูกกล่าวหาจึงรับฟังไม่ได้ ที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่าหนี้ตามหนังสือสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ เป็นหนี้สินของบิดาที่กู้ยืมจากนางสาววรรณภรณ์นำไปใช้ในกิจการของครอบครัว โดยให้นายหรินทรลงชื่อเป็นผู้ให้กู้แทนนางสาววรรณภรณ์ ส่วนผู้ถูกกล่าวหาลงชื่อเป็นผู้กู้แทนบิดา ผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าเป็นหนี้ของครอบครัวและสัญญากู้บิดาเป็นผู้เก็บรักษา ทำให้หลงลืมว่ามีหนี้ดังกล่าวนี้ ได้ความตามสำเนาบันทีกปากคำ ผู้ให้ถ้อยคำ/พยาน เอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๒๘ หน้า ๑๓๕ ของนายหรินทรว่าผู้ถูกกล่าวหาเคยติดต่อขอยืมเงินจากนางสาววรรณภรณ์พี่สาวของนายหรินทร เงินที่ให้กู้ยืมทั้งหมด ๘๐๐,๐๐๐ บาท เป็นของนางสาววรรณภรณ์ นางสาววรรณภรณ์ให้นายหรินทรทำสัญญาจำนองแทน ๑๐๐,๐๐๐ บาท และทำสัญญากู้แทนอีก ๗๐๐,๐๐๐ บาท นางสาววรรณภรณ์เป็นคนนัดหมายมอบเงินกับผู้ถูกกล่าวหา นายหรินทรมิได้มีส่วนเกี่ยวข้อง แต่ทราบว่าจนถึงปัจจุบันผู้ถูกกล่าวหา ยังมิได้ชำระหนี้ เห็นว่า การจำนองเกิดขึ้นก่อนที่ผู้ถูกกล่าวหาจะเข้ารับตำแหน่ง แต่ตามบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเอกสารท้ายคำร้องหมายเลข ๙ ที่ยื่นกรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๕ ก็ไม่แสดงไว้ เมื่อมีการทำสัญญาจำนองและสัญญากู้ยืมเงินในวันเดียวกัน ผู้ถูกกล่าวหาห่วย่อมทราบที่อยู่ถึงการมีหนี้เงินดังกล่าว หากเป็นหนี้ของบิดาก็สามารถสอบถามจากบิดา ได้ว่ามีการชำระหนี้ครบถ้วนแล้วหรือไม่ ประกอบกับผู้ร้องมีการแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบให้ถูกต้องครบถ้วนหลายครั้ง ที่ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่าหลงลืมจึงเป็นการง่ายที่จะกล่าวอ้าง ไม่มีน้ำหนักให้รับฟัง พฤติการณ์เช่นนี้มีเหตุอันควร เชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สิน เมื่อรับฟังประกอบคำให้การ



รับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น มีผลให้ผู้ถูกกล่าวหาต้องถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไปตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ ตามมาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามมาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพเป็นประโยชน์แก่การ

(อม.๕๐)



- ๗ -

พิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก
๑ เดือน.

นายจุมพล ภิญโญสินวัฒน์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ นายณพดล อานทอง	ผู้ร้อง ผู้ถูกกล่าวหา
---------	---	---	--------------------------------------

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหากับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปีในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอา



ไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิดในคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้องประกอบเอกสารตามคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่าเมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และกรณีพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ ในกรณีพ้นจากตำแหน่งผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วนและไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง คือ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี รวมมูลค่า ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงิน ฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหาและชี้แจงต่อผู้ร้องแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยเหลือผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ชอนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

ปัญหาต้องวินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบและจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ



หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก หรือไม่เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงต้องปฏิบัติ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินและไม่ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบรายการที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง มีมูลค่ารวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท ให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ผู้ถูกกล่าวหาอย่าต้องทราบดีถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินรายการดังกล่าว ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่าให้น้องสาวผู้ถูกกล่าวหาเก็บรักษาต้นฉบับโฉนดที่ดินทั้ง ๑๐ แปลงดังกล่าวไว้ และผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าหนี้เงินกู้ดังกล่าวเป็นหนี้ของครอบครัวบิดาผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้เก็บสัญญากู้ยืมไว้ ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาหลงลืมหนี้ ข้ออ้างของผู้ถูกกล่าวหาล้วน



เป็นเหตุส่วนตัวที่ทำให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจต่อการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบต่อผู้ร้องให้ถูกต้องตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาเมื่อเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบและจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ



ทุจريت พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา
ตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบ
รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้
ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน เมื่อผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมา
ก่อนและเป็นโทษจำคุกเกินกว่าหกเดือนและมีใช้ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิด
ลหุโทษ แม้จะเป็นความผิดอาญาเรื่องอื่นซึ่งไม่เกี่ยวกับคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ก็ไม่
อยู่ในหลักเกณฑ์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ที่จะรอกการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหา
ได้.

นายชัยชนะ กิจทวีพัฒนา



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗
คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๗/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง { คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ผู้ร้อง
 นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ใน



ความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดี อาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และคำให้การ ของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหา ได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ต่อมาพ้นจาก ตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณิเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และยื่นกรณิพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยกรณิพ้นจากตำแหน่งผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้อง ครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง ได้แก่ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี ราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงหนี้กู้ยืมเงินจาก นายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบ ข้อกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาได้มารับทราบข้อกล่าวหาและชี้แจงต่อผู้ร้อง ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้อง คำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อย ลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ซึ่งพยาน



หลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพันโทชจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

ปัญหาที่ต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับตำแหน่งและพ้นตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญของเจ้าหน้าที่ของรัฐ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สิน เพื่อป้องกันผู้ที่ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินและไม่ยื่นเอกสารประกอบของที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ให้ถูกต้องครบถ้วน



และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ ตามสัญญากู้ยืมฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาอย่ามั่วหรือนำผิดถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินดังกล่าว ทั้งผู้ร้องได้มีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องครบถ้วนภายในเวลาที่กำหนด และผู้ถูกกล่าวหาขอขยายระยะเวลาผลัดส่งเอกสารถึง ๒ ครั้ง แต่เมื่อล่วงเลยระยะเวลาที่ผู้ร้องอนุญาตให้ขยายแล้ว ผู้ถูกกล่าวหากลับเพิกเฉยไม่ดำเนินการให้ถูกต้อง ข้ออ้างที่ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่า ต้นฉบับโฉนดที่ดินทั้ง ๑๐ แปลงได้ให้น้องสาวเป็นผู้เก็บรักษาไว้ ส่วนหนี้เงินกู้ยืมเข้าใจว่าเป็นหนี้ของครอบครัว และบิดาเป็นผู้เก็บสัญญากู้ยืมไว้ ล้วนแล้วแต่ฟังไม่ขึ้น พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาแสดงให้เห็นถึงการละเลยไม่เอาใจใส่ต่อหน้าที่ตามที่กฎหมายกำหนด เมื่อผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ กรณีมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินและหนี้สินนั้น ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ



และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิด
ข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.
๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สิน
และหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วย
ข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า
มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับ
เลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมี
ความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่
การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘
คงจำคุก ๑ เดือน.

นายสมชาย พวงภู

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๗/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายนพดล อานทอง	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหากับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น



เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ตามคดีอาญา หมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ คำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจาก ตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีสืบรับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และกรณีพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยกรณีพ้นจากตำแหน่งผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่น เอกสารหลักฐานรายการที่ดิน ๑๐ แปลง ได้แก่ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี มี ราคาประเมินรวม ๑๐ แปลง ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการความเป็นหนี้เงินกู้ยืมจาก นาย หรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหาและ ชี้แจงต่อผู้ร้องแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาเคยต้องโทษตามคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปี ในความผิดฐาน



ช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ช้อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้
สูญหายหรือไร้ประโยชน์ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ตามคดีอาญาหมายเลขแดงที่
๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษจำคุกเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาพอใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
และเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จ
หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งหรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิกสภา
องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ
ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริง
ต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับตำแหน่งและพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติ
ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙)
และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง
กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภา
ท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ.
๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้อง
ปฏิบัติ โดยเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินที่อาจมีเพิ่มขึ้นอย่างผิดปกติ เพื่อป้อง
ปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายละเอียดที่ดินและไม่ยื่นเอกสาร



หลักฐานประกอบรายการที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ที่มีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท ให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ย่อมทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา ซึ่งผู้ถูกกล่าวหาต้องทราบถึงความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินรายการดังกล่าว และเมื่อผู้ร้องมีหนังสือแจ้งเตือนให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ถูกต้องครบถ้วนภายในเวลาที่กำหนด ผู้ถูกกล่าวหาขอขยายระยะเวลาผลิตส่งเอกสารถึง ๒ ครั้ง ผู้ร้องก็อนุญาตแต่เมื่อล่วงเลยเวลาที่ผู้ร้องอนุญาตแล้ว ผู้ถูกกล่าวหากลับเพิกเฉยไม่ได้ดำเนินการยื่นให้ถูกต้องครบถ้วน ส่วนที่ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่าให้น้องสาวผู้ถูกกล่าวหาเก็บรักษาต้นฉบับโฉนดที่ดินทั้ง ๑๐ แปลงดังกล่าวไว้ และผู้ถูกกล่าวหาเข้าใจว่าหนี้เงินกู้ดังกล่าวเป็นหนี้ของครอบครัว โดยบิดาผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้เก็บสัญญากู้ยืมไว้ ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาหลงลืมนั้น เป็นข้ออ้างที่เป็นเรื่องส่วนตัวที่ทำให้เห็นว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจต่อการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องให้ถูกต้องตามกฎหมาย เมื่อนำคำรับสารภาพของผู้ถูกกล่าวหาในชั้นพิจารณาประกอบกับสำนวนการสอบสวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. แล้ว จึงฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่ง ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิด



ฐานเป็นเจ้าของหน้าที่ของรัฐจึงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และ
 จึงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควร
 แจ้งให้ทราบและมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณี
 พ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบ
 รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ ด้วย และเมื่อ
 ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อน แม้ความผิดในคดีนี้จะเป็นโทษจำคุกกระยะสั้นก็ตาม ก็ไม่อาจ
 รอกการลงโทษให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาได้ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จึงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการ
 ทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจึงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วย
 ข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่า
 มีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
 จังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการ
 ทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา
 ตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
 พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบ
 รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน
 ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง
 ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน.

นายสุชาติ ชาติปัญญาวุฒิ

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม. ๔๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม. ๑๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายพนพล อานทอง	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหากับขอให้ลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุด จำคุก ๒ ปี ในคดีหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และผู้ถูกกล่าวหาพ้นโทษเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗



พิเคราะห์คำร้อง ประกอบสำนวนการไต่สวนของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และ คำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว ข้อเท็จจริงเบื้องต้นรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรง ตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก เมื่อวันที่ ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ ผู้ถูกกล่าวหาขึ้นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีเข้ารับตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๕๕ และผู้ถูกกล่าวหาพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหาขึ้นบัญชีแสดง รายการทรัพย์สินและหนี้สินเมื่อวันที่ ๒๕ ธันวาคม ๒๕๖๓ แต่จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการรายการ ทรัพย์สินและหนี้สิน โดยไม่กรอกรายละเอียดที่ดินให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่ พิสูจน์ความมีอยู่จริงของรายการที่ดิน ๑๐ แปลง คือ ที่ดินโฉนดเลขที่ ๗๕๑๔, ๗๕๑๘, ๗๕๒๒, ๗๕๒๕, ๗๕๓๕, ๗๕๔๒, ๗๕๔๖, ๗๕๕๑, ๗๗๔๖ และ ๗๕๐๙ ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัด จันทบุรี ซึ่งมีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมี หนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาไปรับทราบข้อกล่าวหา ผู้ถูกกล่าวหามารับทราบข้อกล่าวหาและชี้แจงแก้ ข้อกล่าวหาแล้ว

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ หนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็น เท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มา แห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิก สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบ รัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชี แสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ ตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับตำแหน่ง และภายในหกสิบวันนับแต่



วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ๒๕๖๑ ผู้ถูกกล่าวหาจึงมีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายดังกล่าว การยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหลักการสำคัญที่มีวัตถุประสงค์มุ่งหมายจะสร้างระบบการตรวจสอบการทุจริตของเจ้าหน้าที่รัฐให้รัดกุมและเกิดประสิทธิภาพในการตรวจสอบอย่างแท้จริง เพื่อให้ผู้ร้องมีข้อมูลในการตรวจสอบบุคคลในตำแหน่งดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่ผู้นั้นดำรงตำแหน่งเจ้าหน้าที่ของรัฐว่า มีทรัพย์สินและหนี้สินเปลี่ยนแปลง ผิดปกติหรือไม่ อันเป็นกฎเกณฑ์พื้นฐานที่ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองดังเช่นผู้ถูกกล่าวหาต้องรู้และตระหนัก โดยผู้ถูกกล่าวหาเคยยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีเข้ารับตำแหน่งแล้ว ย่อมต้องทราบดีว่าตนมีหน้าที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบตามกฎหมายดังกล่าวอีกเมื่อพ้นจากตำแหน่ง การที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่กรอกรายการที่ดินและไม่ยื่นเอกสารหลักฐานประกอบของที่ดินทั้ง ๑๐ แปลง ซึ่งมีราคาประเมินรวม ๔๗๓,๖๘๕ บาท ให้ถูกต้องครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินจากนายหรินทร์ บุญคำ ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ในบัญชีแสดงรายการหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ผู้ถูกกล่าวหาชี้แจงว่าต้นฉบับโฉนดที่ดินจังหวัดจันทบุรีทั้ง ๑๐ แปลง ผู้ถูกกล่าวหาให้นางสาวนิตยา อานทอง ซึ่งเป็นน้องสาวผู้ถูกกล่าวหา เป็นผู้เก็บรักษาไว้ โดยในช่วงที่ต้องยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน นางสาวนิตยาไม่อยู่ในประเทศไทย ผู้ถูกกล่าวหาจึงไม่สามารถคัดถ่ายสำเนาโฉนดที่ดินมายื่นต่อสำนักงานคณะกรรมการ ป.ป.ช. ได้ ประกอบกับผู้ถูกกล่าวหาถูกจับกุมเสียก่อนทำให้ไม่สามารถดำเนินการได้ ส่วนรายการหนี้กู้ยืมเงินเป็นหนี้ของ



ครอบครัวโดยผู้ถูกกล่าวหาลงชื่อเป็นผู้กู้ยืมแทนนายเพ็ญ อานทอง บิดา และนายเพ็ญเป็นผู้เก็บ
สัญญากู้ยืมดังกล่าวไว้ทำให้ผู้ถูกกล่าวหาหลงลืมนั้น เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาเป็นบุคคลที่มีตำแหน่งหน้าที่
ทางการเมืองย่อมมีโอกาสใช้เอกสารที่เกี่ยวข้องกับโฉนดที่ดินโดยเฉพาะการแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สิน จึงมีหน้าที่ต้องสำเนาเอกสารไว้เสียเนิ่นๆ แต่หาทำไม่ นอกจากนี้การนำโฉนดที่ดินซึ่งเป็น
เอกสารสำคัญไปเก็บรักษาไว้ที่บุคคลอื่น แทนที่จะเก็บรักษาไว้กับตนเอง จึงไม่มีเหตุผลให้รับฟัง ส่วน
สัญญากู้ยืมเงินมีชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้กู้ แม้จะเป็นการกู้ยืมแทนบิดา ก็ไม่เป็นข้อยกเว้นให้
ผู้ถูกกล่าวหาอ้างว่าหลงลืมได้ เนื่องจากผู้ถูกกล่าวหาอยู่ในฐานะลูกหนี้ต่อบุคคลภายนอก
ถือว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่ใส่ใจที่จะดำเนินการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร
ประกอบให้ถูกต้องครบถ้วน พฤติการณ์มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ทรัพย์สินและหนี้สิน โดยการที่ผู้ถูกกล่าวหาไม่นำส่งเอกสารประกอบหลักฐานที่พิสูจน์ความอยู่จริง
ของที่ดินมีผลเท่ากับผู้ถูกกล่าวหาไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน และผู้ถูกกล่าวหายัง
ไม่แสดงรายการหนี้กู้ยืมเงินอีกด้วย พฤติการณ์ของผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่ง
ผู้ถูกกล่าวหาไม่เจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่น
บัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการ
ทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมี
พฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง ให้
เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่า
ด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม
และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหาเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดง
รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
หนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อ



ได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพตล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหา จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบ และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน และปรับ ๘,๐๐๐ บาท ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาเคยได้รับโทษจำคุกมาก่อนและเป็นโทษจำคุกเกินกว่าหกเดือนและมีใช้ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ จึงไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๕๖ ที่จะรอการลงโทษจำคุกให้แก่ผู้ถูกกล่าวหาได้.

นายสุนทร เฟื่องวิวัฒน์

(อม.๓๒)

ความเห็นในการวินิจฉัยคดี



คดีหมายเลขดำที่ อม.๔๕/๒๕๖๗

คดีหมายเลขแดงที่ อม.๑๙/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

วันที่ ๒๑ เดือน พฤษภาคม พุทธศักราช ๒๕๖๘

ระหว่าง	{	คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ	ผู้ร้อง
		นายพนพล อานทอง	ผู้ถูกกล่าวหา

เรื่อง การแสดงบัญชีรายการทรัพย์สินและหนี้สิน

ผู้ร้องยื่นคำร้องขอให้วินิจฉัยว่า ผู้ถูกกล่าวหาซึ่งดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่ง ขอให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหา กับลงโทษตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑, ๑๑๔ วรรคสอง (๑), ๑๖๗ ประกอบมาตรา ๑๘๘

ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ และรับว่าเคยต้องคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก ๒ ปีฐานช่วยผู้อื่นมิให้ต้องรับโทษ หรือให้รับโทษน้อยลง ทำให้เสียหาย ทำลาย ซ่อนเร้น เอาไปเสีย หรือทำให้สูญหายหรือไร้ประโยชน์ซึ่งพยานหลักฐานในการกระทำความผิด ในคดีอาญาหมายเลขแดงที่ ๑๖๖๘/๒๕๖๖ ของศาลอาญา และพ้นโทษจำคุกแล้วเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๖๗



พิเคราะห์คำร้อง ประกอบเอกสารท้ายคำร้อง และคำให้การของผู้ถูกกล่าวหาแล้ว
 ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกกล่าวหาได้รับเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน
 จังหวัดนครนายก โดยได้ปฎิญาณตนต่อที่ประชุมสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายกเมื่อวันที่
 ๒๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๕ และพ้นจากตำแหน่งเมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๓ ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดง
 รายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องกรณีพ้นจากตำแหน่ง เมื่อวันที่ ๒๕
 ธันวาคม ๒๕๖๓ โดยไม่กรอกรายละเอียดที่ดินที่ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี ซึ่ง
 ผู้ถูกกล่าวหาเป็นเจ้าของกรรมสิทธิ์ ๙ แปลง และมีชื่อถือกรรมสิทธิ์ร่วม ๑ แปลง และไม่ยื่นเอกสาร
 หลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของที่ดินดังกล่าวในบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินให้ถูกต้อง
 ครบถ้วน และไม่แสดงรายการหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา คือ หนี้เงินกู้ยืมจากนายหรินทร์ บุญคำ
 จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ผู้ร้องมีหนังสือแจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน
 และเอกสารประกอบให้ครบถ้วนถูกต้องแล้ว ผู้ถูกกล่าวหาไม่ปฏิบัติตามหนังสือชี้แจงข้อเท็จจริงและนำส่งเอกสาร
 บางรายการ แล้วขอคัดส่งเอกสารบางรายการเนื่องจากอยู่ระหว่างติดต่อขอเอกสารจากหน่วยงาน
 ของรัฐ แต่ผู้ถูกกล่าวหาไม่ดำเนินการให้ครบถ้วนถูกต้อง ผู้ร้องแจ้งข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ
 เมื่อวันที่ ๒๑ มีนาคม ๒๕๖๖ ผู้ถูกกล่าวหาลงนามรับทราบข้อกล่าวหาและชี้แจงแก้ข้อกล่าวหาต่อ
 พนักงานเจ้าหน้าที่ของผู้ร้องแล้ว

ปัญหาต้องวินิจฉัยมีว่า ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและ
 หนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสาร
 ต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีพ้นจากตำแหน่ง
 สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก หรือไม่ เห็นว่า ผู้ถูกกล่าวหาดำรงตำแหน่งสมาชิก
 สภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก จึงเป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
 และเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม



การทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๔ มีหน้าที่ยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบของตน คู่สมรส และบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะตามที่มีอยู่จริงต่อผู้ร้อง ภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันเข้ารับตำแหน่ง และภายในหกสิบวันนับแต่วันถัดจากวันพ้นจากตำแหน่ง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๐๒ (๙) และมาตรา ๑๐๕ ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง กำหนดตำแหน่งของผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น ผู้ช่วยผู้บริหารท้องถิ่น และสมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องยื่นบัญชีทรัพย์สินและหนี้สินตามมาตรา ๑๐๒ (๙) พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งการยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินเป็นหน้าที่สำคัญที่เจ้าหน้าที่ของรัฐพึงต้องปฏิบัติ อันเป็นมาตรการในการตรวจสอบทรัพย์สินและหนี้สินเพื่อป้องปรามผู้ใช้อำนาจรัฐโดยมิชอบ การที่ผู้ถูกกล่าวหายื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สิน กรณีพ้นจากตำแหน่ง โดยไม่กรอกรายละเอียดรายการที่ดินที่มีชื่อผู้ถูกกล่าวหาเป็นผู้ถือกรรมสิทธิ์และกรรมสิทธิ์ร่วม ๑๐ แปลง รวมทั้งไม่ยื่นเอกสารหลักฐานที่พิสูจน์ความมีอยู่จริงของที่ดินดังกล่าว และผู้ถูกกล่าวหายังไม่แสดงรายการหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา คือ หนี้เงินกู้ยืมจากนายหรินทร์ บุญคำ จำนวน ๗๐๐,๐๐๐ บาท ย่อมทำให้ผู้ร้องมีเหตุขัดข้องในการตรวจสอบความมีอยู่ของทรัพย์สินและหนี้สินของผู้ถูกกล่าวหา อีกทั้งเมื่อผู้อำนวยการสำนักงาน ป.ป.ช. ประจำจังหวัดนครนายก ปฏิบัติราชการแทนเลขาธิการคณะกรรมการ ป.ป.ช. แจ้งให้ผู้ถูกกล่าวหาดำเนินการให้ครบถ้วนถูกต้องภายในระยะเวลาที่กำหนดแล้ว ผู้ถูกกล่าวหา ยังไม่ดำเนินการให้ครบถ้วนถูกต้อง และมีพฤติการณ์อันเชื่อได้ว่ามีเจตนาปกปิดทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น จึงฟังได้ว่าผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป



ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม และการกระทำของผู้ถูกกล่าวหายังเป็นความผิดฐานเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้องด้วยข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น กรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ อีกด้วย

จึงวินิจฉัยว่า นายนพดล อานทอง ผู้ถูกกล่าวหาจงใจไม่ยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อผู้ร้อง และจงใจยื่นบัญชีแสดงรายการทรัพย์สินและหนี้สินและเอกสารประกอบต่อคณะกรรมการ ป.ป.ช. ด้วยข้อความอันเป็นเท็จหรือปกปิดข้อเท็จจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ และมีพฤติการณ์อันควรเชื่อได้ว่ามีเจตนาไม่แสดงที่มาแห่งทรัพย์สินหรือหนี้สินกรณีพ้นจากตำแหน่งสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัดนครนายก ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๑๔ วรรคสอง (๑) ให้เพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้ถูกกล่าวหาตลอดไป ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๘๑ ประกอบมาตรา ๑๑๔ วรรคสาม กับมีความผิดตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๑๖๗ จำคุก ๒ เดือน ผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพ เป็นประโยชน์แก่การพิจารณา มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้กึ่งหนึ่งตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๗๘ คงจำคุก ๑ เดือน.

นายกิตติพงษ์ ศิริโรจน์